
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município25        Sorocaba,  22 de novembro de 2024  Nº 3.601

Edital nº 145/2024
FA: 35-019.001.22-0020117
Fornecedor:  BANCO ITAÚ CONSIGNADO S.A. 
Haja vista o equívoco na decisão de baixa que encerrou a FA 35-019.001.22-0020117 
como Fundamentada Não Atendida (N 11-5), ratifica-se tal decisão que a torna como Não 
Fundamentada (E 07-0).
Sorocaba, 21 de novembro de 2024.
José Mario Aparecido Simão
Divisão do Serviço de Proteção ao Consumidor

                                                                                                                                                   

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.305, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor "Alcides 
Miranda de Oliveira Junior". 
PDL Nº 131/2024, do Edil Rodrigo Piveta Berno
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao Ilustríssimo Senhor Alcides 
Miranda de Oliveira Junior, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade de 
seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta 
de verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 22 de novembro de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Jurídica e Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data 
supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.306, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão da Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” a José 
Maria Rodrigues Junior - "Junior Mosko". 
PDL Nº 134/2024, do Edil Dylan Roberto Viana Dantas
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Dr. Enéas Carneiro do Mérito Estudantil” a José Maria 
Rodrigues Junior - "Junior Mosko". 
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta 
de verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 22 de novembro de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Jurídica e Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data 
supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.307, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de Ética e Cidadania a Ilustríssima 
Senhora “CAMILA ROBERTA SAVOIA”.
PDL Nº 135/2024, do Edil Rodrigo Piveta Berno
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética e Cidadania a Ilustríssima Senhora 
“CAMILA ROBERTA SAVOIA”, por dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes 
serviços à Sorocaba com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e 
coragem.
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta 
de verba orçamentária própria.
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de suapublicação.
Câmara Municipal de Sorocaba, 22 de novembro de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Jurídica e Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data 
supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.308, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor PABLO 
HENRIQUE COSTA MARÇAL, e dá outras providências.
PDL Nº 137/2024, do Edil Rodrigo Piveta Berno
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor PABLO 
HENRIQUE COSTA MARÇAL, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta 
de verba orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 22 de novembro de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Jurídica e Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data 
supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

Análise das Contas da Prefeitura Municipal de Sorocaba, referente ao exercício 
de 2022
Considerando que a Egrégia Segunda Câmara do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, em sessão realizada em 25 de junho de 2024 pelo voto da Conselheira Cristiana 
de Castro Moraes, presidente em exercício e relatora, do Conselheiro Sidney Estanislau 
Beraldo e do Auditor Substituto de Conselheiro Valdenir Antônio Polizeli, decidiram 
emitir parecer favorável, com ressalvas e recomendações, à aprovação das contas da 
Prefeitura Municipal de Sorocaba relativas ao exercício de 2022, conforme Parecer do 
TC-004367.989.22-5. 
Esta comissão, por unanimidade, em atenção ao parecer prévio favorável à aprovação das 
contas da Prefeitura de Sorocaba pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, 
com recomendações, à margem do parecer, nos termos expostos no voto do 
Relator, juntado aos autos, opina pela sua aprovação, nos estritos limites do parecer 
exarado, apresentando à consideração desta Augusta Casa de Leis, o seguinte: 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.309, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.
Dispõe sobre a aprovação das Contas da Prefeitura Municipal de Sorocaba, referente ao 
exercício de 2022. 
PDL Nº 136/2024, da Comissão de Economia, Finanças, Orçamento e Parcerias
O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, decreta:
Art. 1º Ficam aprovadas as contas da Prefeitura Municipal de Sorocaba referentes ao 
exercício de 2022. 
Art. 2º As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba 
orçamentária própria. 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal de Sorocaba, 22 de novembro de 2024.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Jurídica e Legislativa da Câmara Municipal de Sorocaba, na data 
supra.
VANESSA FERNANDA VAZ
Diretora da Divisão de Expediente Legislativo

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 360038003000370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.




